
启东市恒荣针织有限公司

年 350 万件针织衫后整理项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：启东市恒荣针织有限公司

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司

（国环评证乙字第 1977 号）

二〇一九年七月

国环评证乙字

第 1977号



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司 II

目录

1 概述 ...............................................................................................................................................2
[...]
脉冲反吹和回转反吹，反吹形式可分为在线反吹和离线反吹。布袋除尘器的粉层初层

是主要过滤层，提高了除尘效率。滤布起着形成粉尘初层和支撑它的骨架作用，但随

着粉尘在滤袋上积聚，滤袋两侧的压力差增大，会把有些已附在滤料上的细小粉尘挤

压过去，使除尘效率下降。另外，若除尘器阻力过高，还会使除尘系统的处理气体量

显著下降，影响生产系统的排风效果。因此，除尘器阻力达到一定数值后，要及时清

灰。清灰不能过分，即不应破坏粉尘初层，否则会引起除尘效率显著降低。

项目的袋式除尘器采用聚酯滤料，具有细小、分布均匀而且有一定纵深度的孔隙结

构，能使尘粒深入滤料内部，具有深层过滤作用，可在不主要依赖“一次粉尘层”的情况

下，同样能获得很好的捕集效果。孔隙是在单根化纤之间形成的，因而在厚度方向上

有多层孔隙，孔隙率可达 70~80%，而且孔隙分布均匀。根据类比调查和有关文献介绍，

该类袋式除尘器对 1μm 以上的尘粒，其分级效率可达 99.5%以上，对 0.5μm~1μm 的微

细粉尘的除尘效率可达 99%以上。

本项目粉尘颗粒粒径达 1-10μm，故产尘点选用的布袋除尘系统的效率 99%是完全

能达到的

本项目烘干粉尘采用集气罩收集，并通过布袋除尘器处理，处理后的废气由 15m

高 2#排气筒排放，风机风量为 3000m3/h，布袋除尘器处理效率按 99%计，经过处理后，

排放速率及浓度均满足浙江省《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33 962-2015）

表 2 中的的排放限值，经 15m 高 2#排气筒达标排放。

2、生物质锅炉燃烧产生的有组织废气

改扩建项目完成后，本项目将对厂区内的生物质锅炉废气优化治理方案，将采用

水浴除尘+碱液脱硫+低氮燃烧器措施处理锅炉废气。

（1）水浴除尘

水浴除尘器工作原理是：含尘气体由筒体下部顺切向引入，旋转上升，尘粒受离

心力作用而被分离，抛向筒体内壁，被筒体内壁流动的水膜层所吸附，随水流到底部

锥体，经排尘口卸出。水膜层的形成是由布置在筒体的上部几个喷嘴、将水顺切向喷



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

133

至器壁。这样，在筒体内壁始终覆盖一层旋转向下流动的很薄水膜，达到提高除尘效

果的目的。废水在循环池中经加药处理后循环使用，沉淀定期清捞、外运。

水浴净化器结构简单，主要由水体、进气管、喷头、水池和水浴循环系统组成。

具体参数如下：

表 7.2.1-3   水浴净化器设备参数

序号 指标 设备参数

1. 粉尘性质 密度小、颗粒粗

2. 插入深度 h/mm 0~50

3. 出口速度 v/m•s 8~10

4. 空气量/ m3•h-1 5000

5. 池子尺寸/mm 1130×1130

6. 药剂名称 氢氧化钠+石灰水

本项目水浴净化器在使用过程中投加氢氧化钠和石灰水药剂，可去除 SO2 和部分

氮氧化物，去除效率分别为 85%和 30%。

（2）低氮燃烧器

生物质燃烧过程中会产生过多的氮氧化物，故本项目将采用低氮燃烧控制氮氧化

物的排放。低氮燃烧技术主要是对应 NOX的两种生成机理，从降低燃烧温度、窑炉内

温度来减少 NOX生成，改变着火区域和燃烧区域的气氛来达到抑制 NOX的生成或促进

NOX 向 N2 转变。其主要方式有：采用低 NOX 燃烧器、空气/燃料分级燃烧技术、改变

燃料物化性能技术、改变生料易烧性等方面。

低氮燃烧技术只发生初期投资而没有运行费用，是一种较经济的控制 NOX的方法。

通过采用炉内低 NOX燃烧技术，能将 NOX排放浓度降低 20-30%。各种炉内低 NOX燃

烧技术均涉及窑炉燃烧的安全和效率问题，其存在一定局限性，多种技术组合使用后

NOX生成降低率可以达到 20-40%。本项目按照低氮燃烧处理效率一般在 30%左右。

生物质锅炉产生的废气经水浴除尘+碱液脱硫+低氮燃烧器处理后经 20m 排气筒

（1#）高空排放。排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中

表 3 排放标准，处理措施可行。

7.2.1.3 无组织废气防治措施分析

扩建项目无组织废气主要为污水处理站挥发的恶臭气体（NH3 和 H2S）和未完全收

集的烘干粉尘。

1、NH3 和 H2S



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

134

项目污水处理设施产生的主要恶臭因子为 NH3 和 H2S，主要来源于污水、污泥中

有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，恶臭气体污染物主要为硫化氢、氨等。

由于不同水质、不同处理工艺、不同工段（设施设备）、不同季节，产生恶臭气体的

物质和浓度也不同，恶臭气体主要产生部位包括调节池、反应池、水解酸化池和污泥

池等。

本扩建项目新建污水处理设施，要求对产生废气的处理单元采取封闭加盖措施并

采取活性炭吸附的方法，活性炭吸附为 60%左右。项目采用的加盖板为玻璃钢盖板，

设计尺寸根据池体液面而定，臭气收集管道设置在构筑物上方，选用材质较轻的管材，

污染物由风机抽取后由主风管集中到活性炭吸附装置，收集效率按照 80%计算。

同时企业污水处理站设置卫生防护距离 100m，采取以上措施后项目污水处理排放

的恶臭气体对空气环境的影响较小。

2、烘干粉尘

项目在收集过程应该加强设备运行管理，保证设备正常运行，保证收集效率在

90%以上；同时应给员工发放口罩，避免吸入粉尘，影响健康。

综上，本项目无组织排放废气将可以得到有效控制，对当地大气环境影响较小。

7.2.1.4 排气筒高度合理性分析及规范化要求

本项目设置 2 个排气筒，1#位于锅炉房顶部，2#位于整烫车间顶部，排气筒的分

布情况见表 7.2.1-4。废气通过车间内废气收集系统，分别送至废气处理设施后达标排

放。

表 7.2.1-4 建设项目排气筒分布情况表

排气筒编号 排气筒位置 排放气体

1# 锅炉房 烟尘、SO2、NOx

2# 整烫车间 粉尘

（1）排气筒排放高度原则

在满足达标排放条件下，排放的污染物在评价区域内（最大落地浓度）的预测值

（贡献值+现状值）仍要满足环境质量标准。

（2）排气筒高度合理性分析

本项目 1#排气筒高度为 20m、2#排气筒高度为 15m，经预测分析，本项目排气筒

排放的污染物均能符合环境空气功能区要求，而且排放的污染物排放浓度和排放速率

亦符合相关排放标准，即本项目排气高度高度达到环境保护要求。

（3）排气筒规范化要求



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

135

建设单位应根据 GB/T16157-1996《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采

样方法》关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先选择在垂

直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、阀门、

变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对矩形

烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设采样

孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵

或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测

人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平

台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。

7.2.1.5 废气治理方案经济可行性分析

根据上述分析，本项目废气采取有效措施后均能达标排放。因此从技术上讲，本

项目废气污染防治措施技术上可行。扩建项目用于废气治理的投资约为 10 万元，废气

处理运行成本约 0.5 万元/每年，见表 7.2.1-5。本项目废气治理共需 50 万元，仅占年利

润 1000 万元的 5%，属于企业可接受范围，因此本项目拟采取的废气治理措施在技术、

经济上可行。

表 7.2.1-5  各废气处理设施环保投资及年运行成本

类别 污染源 污染物 治理措施
环保投资

（万元）

年运行成本

（万元）

有组织

锅炉房
烟尘、SO2、

NOx

水浴除尘设施+加药剂、低氮燃烧器，

风量 5000m3/h，20m 排气筒（1#）
45 0.5

烘干工序 粉尘
新增布袋除尘器，风量 3000m3/h，

15m 排气筒（2#）1 个

无组织 污水处理站 NH3、H2S 封闭加盖并采取活性炭除臭方法 5 0.2

合计 50 0.7

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，项目各项废气治理设施能够

保证稳定运行，尾气能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治理方案可行。

7.2.2 废水污染防治措施评述

近期，生活污水经地埋式无动力污水处理设施预处理后肥田。水洗废水经采取“调

节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀+砂滤+活性炭过滤+反渗透”工艺进行

处理，处理后达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T-2011）表 1 相关用水标准后回

用于生产；远期，待王鲍镇污水处理厂建成可纳管后，生活污水经地埋式无动力污水

处理设施处理后再与经混凝沉淀预处理后的水洗废水一同排入市政管网，接管至王鲍



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

136

镇污水处理厂。

全厂废水处理措施见图 7.2-3。

图 7.2-3 全厂废水处理措施走向图

7.2.2.1 生活污水处理设施评述

项目新增 300t/a 的生活污水，依托现有地埋式无动力污水处理设施处理，工作原

理：该污水处理系统主要采用厌氧—兼氧法，在无氧条件下利用厌氧菌将污水中的有

机物分解，控制在产酸阶段，将污水中的绝大多数有机物降解转化，再经兼氧菌进一

步吸收分解有机质后排放。

7.2.2.2 生产废水处理设施评述

本项目水洗、加软、脱水过程会产生废水，项目新增污水处理站用来并联污水回

用装置共同处理项目生产废水，处理后的废水达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T-2011）表 1 相关标准，回用于生产。

1、污水处理站

本项目废水采取“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀”工艺，废水

处理站见图 7.2-4。

工艺流程简述：生产废水经过固定格栅，去除水中较大的漂浮物，上清液流入调

节池，设置调节池是为了提高后续池体的有效容积和减少整个池体的有效埋深，并用

调节池调节污水的水量和水质；调节池出水进入混凝池，在混凝池内投加 PAC/PAM，

去除悬浮物、表面活性剂和色度后污水自流至水解酸化池，水解酸化能脱氮又能减小

有机物分子量，产生不完全氧化的产物，减轻后续生物接触氧化池的有机负荷，有利

于后续的好氧段处理。经水解酸化处理后的废水再进入接触氧化池处理，经接触氧化

池好氧生物降解后，出水流入沉淀池，进行固液分离，分离后的出水进入消毒池进行



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

137

消毒和去色，污泥经过板框压滤后外运。

图 7.2-4 污水处理工艺流程图

本项目废水处理站设计能力为 60t/d，各构筑物参数见表 7.2.2-1。

表 7.2.2-1  废水处理站构筑物名称

构筑物名称 调节池 混凝沉淀池 接触氧化池 沉淀池

设计参数 5×4×3m 4×2×1.5m 3×2×1.5m 4×3×2m

2、回用装置

近期，附近污水管网尚未铺设到位，为保护水环境且节约资源及体现一水多用，

本项目拟采用回用水处理装置对污水处理站排放的废水进一步处理达标后回用于生产

中，本项目拟采用一套中水回用系统，中水回用系统工艺为过滤罐（砂滤+活性炭+反

渗透），过滤设计能力为 60t/d，出水回用至水洗、加软工序。

工作原理如下：

砂滤：砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程，砂粒粒径一般为

0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级

处理后的深度处理。石英砂滤料具有：硬度大，抗腐蚀性好，密度大，机械强度高，

载污能力强，使用周期长等特点，是化学水处理的理想材料。石英砂滤料起到过滤作

调节池

回用装置

生产废水

格栅

混凝沉淀池

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

鼓风曝气

污泥池

板框压滤

压滤液

污泥

絮凝剂

消毒池次氯酸钠



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

138

用，就像水经过砂石渗透到地下一样，将水中细微的悬浮的物阻拦下来。

活性炭过滤：吸附法是利用吸附剂对废水中污染物的吸附作用去除污染物，吸附

剂是多孔性物质，具有很大的比表面积。活性炭是目前最有效的吸附剂之一，能有效

地去除废水的色度和 COD。

反渗透：又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操

作。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可

以使用大于渗透压的反渗透压力，即反渗透法，达到分离、提取、纯化和浓缩的目的。

7.2.2.3 废水治理方案达标可行性分析

1、废水处理能力分析

项目新增 300t/a 的生活污水，依托现有地埋式无动力污水处理设施处理，设备设

计能力为 5m3/d，现有使用量为 1t/a，本项目新增 1t/a，现有处理设施满足扩建项目使

用需求。

项目生产废水产生量为 13896t/a，即 46.3t/d，本项目废水处理站及回用装置设计能

力分别为 60t/d 和 50t/d，满足本项目的使用需求。

2、废水处理达标排放可行性分析

本项目生活和生产废水不排放，生活污水经过地埋式无动力设施处理后肥田，生

活污水中含有丰富的氮磷等营养物质，可以增加土壤肥力，促进植物生长。

本项目生产废水采取“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀”工艺进

行处理后进入回用过滤装置，过滤采用：砂滤+活性炭吸附+反渗透工艺，各环节处理

效率见表 7.2.2-2。

表 7.2.2-2  各环节处理效率

项目 COD BOD5 SS 氨氮 LAS 色度 石油类

综合废水调节池水质 mg/L 600 250 500 30 50 100 50

混凝沉淀池
去除率% 60 50 70 0 0 20 50

结果 mg/L 240 125 150 30 50 80 25

水解酸化
去除率% 40 30 20 30 50 10 60

结果 mg/L 144 87.5 120 21 25 72 10

接触氧化
去除率% 50 40 20 20 30 10 40

结果 mg/L 72 52.5 96 16.8 17.5 64.8 6

沉淀池
去除率% 20 10 50 0 0 0 20

结果 mg/L 57.6 47.5 48 16.8 17.5 64.8 4.8

消毒池
去除率% 0 0 0 0 0 30 0

结果 mg/L 57.6 47.5 48 16.8 17.5 45.36 4.8

砂滤
去除率% 10 10 50 0 10 10 20

结果 mg/L 51.8 42.5 24 16.8 15.8 40.8 3.84

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=264823&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=1261132&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=10554268&ss_c=ssc.citiao.link


启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

139

项目 COD BOD5 SS 氨氮 LAS 色度 石油类

活性炭吸附
去除率% 10 10 60 0 10 20 30

结果 mg/L 46.6 38.3 9.6 16.8 14.2 32.7 2.7

反渗透
去除率% 10 10 50 0 20 50 30

结果 mg/L 42 34.4 4.8 16.8 11.3 16.32 1.88

《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB4287-2012）
≤50 / ≤30 / / ≤25 /

《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB4287-2012）
≤200 ≤50 ≤100 ≤20 ≤20 ≤80 ≤15

由表 7.2.2-2 可以看出，各项污染物出水指标均能满足《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T-2011）要求。待本项目接管后，废水中各项污染出水指标满足《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）中的要求。故项目产生的废水采用上述治理措施

是完全可行的。

案例分析：江西鑫都毛针织有限公司于 2017 年 6 月投资年水洗服装 200 万件项目，

目前该项目污水处理站已建成并投入运行，污水站工艺与本项目基本相同。江西鑫都

毛针织有限公司污水处理站一直稳定运行，废水处理一直达标。本项项目采取的污水

处理工艺是成熟、可行的。

7.2.2.4 废水治理方案经济可行性分析

根据上述分析，本项目废水采取有效措施后回用于生产。因此从技术上讲，本项

目废水污染防治措施技术上可行。扩建项目用于废水治理的投资约为 30 万元，废水处

理运行成本约 3 万元/每年，见表 7.2.2-3。本项目废水治理共需 33 万元，仅占年利润

1000 万元的 3.3%，属于企业可接受范围，因此本项目拟采取的废气治理措施在技术、

经济上可行。

表 7.2.2-3  废水处理设施环保投资及年运行成本

类别 污染源 污染物 治理措施
环保投资

（万元）

年运行成

本（万元）

生产废水 生产过程
COD、BOD、SS、氨氮、LAS、

色度、石油类
污水处理站 15 1

生产废水 生产过程 COD、BOD、SS、氨氮、LAS 回用装置 15 1

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理设施

能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。

7.2.3 噪声污染防治措施评述

1、控制设备噪声

在工艺设计上尽量选用低噪声设备，如选用低噪的风机，从声源上降低设备本身

噪声，提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

140

2、合理布局

拟建项目主要噪声设备均在厂区车间内，在项目布置时，将噪声源较集中的设备

布置在厂区车间的中央，其它噪声源亦尽可能远离厂界，烘干机、整烫机等高噪声设

备尽量远离厂界布置，充分利用建筑物、构建物来阻挡声波的传播，污水处理站水泵

设施采用地埋，风机尽量远离厂区边界，以减轻对外界环境的影响。

3、噪声防治措施

主要噪声设备还采取了隔声、消声、减震等降噪措施。空压机采取隔振和消声措

施，可使风机噪声声压级降低 15~20dB 左右；各排放系统管道、阀门接口采取缓动及

减振的挠性接头（口）等措施可使噪声降低 10dB；平时加强机械的维护，杜绝因设备

不正常运转时发出的噪声。

4、加强绿化

在厂区围墙内设置绿化效果更好的绿化带，采取乔木、灌、草相结合的措施，进

一步起到一定的隔声和衰减噪声的作用。

5、加强管理

加强员工操作管理，尽可能减少钢板卸料、转移操作撞击等过程产生的偶发噪声。

建设单位采取上述噪声污染防治措施后，主要噪声源降噪效果在 10-30dB(A)，经

厂房隔声、距离削减和绿化隔声后，对厂界噪声影响较小，厂界噪声均可达标排放。

因此，项目噪声污染防治措施可行。

7.2.4 固体污染防治措施评述

7.2.4.1 一般固废处置措施综述

项目投产后产生废线、不合格衣料、废包装桶等收集外售，本项目灰渣、沉淀池

渣、污泥属于一般固废，且无危害性，可交由砖窑厂再生利用。生活垃圾交由环卫部

门统一收集后进行卫生填埋，卫生填埋为处理一般生活垃圾的常用方法、成熟可靠、

可以满足环保要求。

一般固废贮存场所分析：

为避免本项目产生的一般工业固废对环境造成的影响，主要是搞好固废的收集、

转运等环节。一般固废临时贮存房按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001）及其修改清单Ⅱ类场标准相关要求建设，地面基础及内墙采取

防渗措施（其中内墙防渗层做到0.5m高），使用防水混凝土，地面做防滑处理，一般

固体废物临时贮存房渗透系数达1.0×10-7 厘米/秒，因此，本项目的一般工业固体废物



启东市恒荣针织有限公司年 350 万件针织衫后整理项目环境影响报告书

141

基本不会对建设项目周围环境造成明显的不良影响。

综上所述，建设项目产生的固体废物通过以上措施处置实现零排放，不会对周围

环境产生影响，不会产生二次污染。

7.2.4.2 危险固废处置措施综述

根据《国家危险废物名录》（2016 年）规定，改扩建项目产生废物中属名录中的

危险废物主要是废活性炭（HW49）、废渗透膜（HW13）、废树脂（HW13）等。

1、贮存场所（设施）污染防治措施分析

项目在成品仓库设置 50m2 危废暂存场所用于暂存项目产生的危险废物，做到固废